第３回	 運営推進会議議事録
デイサービスさかいの樹	 春日南
平成 29年 10月 6日（金）11時～

参加者	 事業所職員	 1名	 	 地域住民代表	 1名	 	 行政職員代表	 1名

利用者・家族	 1名

テーマ	 ①出席者自己紹介
	 	 	 	 ②デイサービスの報告（施設説明、運営状況、利用者・家族のニーズ、

行事等の活動状況）

会	 議	 録
・サービスの概要の説明
	 医療機関との連携をとり、機能訓練を重視したサービスを行う事で、自宅・その他での
	 転倒予防を始め、在宅生活継続のための取り組みを個々に合わせ行っている。

・利用者、家族のニーズ
	 介護度が高く、利用・家族の希望とは別に入所も検討せざる負えない方などに対し、家

族の介護負担が大きな方に対しても在宅での介護負担（介護量）軽減に繋げて欲しい。

・運営、活動状況の説明
	 営業日、営業時間、一日の流れ等の説明。
	 前運営会議後からの野外行事（外出レクや地域行事への参加等）。

・今後の予定行事説明
	 季節感のある外出、ドライブレクやお買い物、地域行事の参加	 等予定。

・防災訓練	 年４回実施（前運営推進会議後より、6月・9月）
	 避難経路を使い避難誘導（利用者の身体状況により参加者選出）
消化器を使い消火活動方法。

質	 疑	 応	 答
Ｑ1	 機能訓練とはどのようなことをしているのか？
	 Ａ	 個別でのベッド上を主にした機能訓練士による上下肢の運動やストレッチ。

また、上下肢を使って動かすことで、筋力維持・向上に繋がるマシーンや
筋緊張を緩和することで浮腫みの改善、下肢を温めることで交感神経療法を基礎に
冷えや内臓機能・免疫機能の低下の改善を促す機器等を使用し行っている。

Ｑ2	 介護度が高く車椅子の方はどのような機能訓練を行っているのか？

マシーンでの上下肢の運動は難しいため、ベッド上でのストレッチ等をメインにし
拘縮等の予防や改善に取り組んでいる。

Ｑ3	 職員の講習会・勉強会等はどうしているか？
	 	 	 社内で開催する定期的な勉強会に参加しています。